
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545  35Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 70/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 
JANEIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201822917, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 24 a 26 de janeiro de 2018;
1 . DPC - TEMMER DA CUNHA KHAYAT - MAT: 57233637
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
(duas) diária(s) do grupo A, no valor de R$ 95,00 (noventa e 
cinco reais), perfazendo um total de
R$ 190,00 (cento e noventa reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 272337

PORTARIA Nº 74/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 
JANEIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201823210, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 24 a 27 de janeiro de 2018;
1 . DPC - MARCELO DELGADO DIAS - MAT: 57233522
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta 
e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 272341

PORTARIA Nº 82/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 
JANEIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/22824, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia
26 de janeiro de 2018;
1 . IPC - EVANDRO FERREIRA CASTRO - MAT: 5853435
2 . DPC - JOSE RICARDO BATISTA DE OLIVEIRA - MAT: 5599822
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 272358
PORTARIA Nº 84/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/27449, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 26 a 28 de janeiro de 2018;
1 . IPC - DENIS FERNANDEZ DE MORAES - MAT: 57233650
2 . IPC - CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR - MAT: 54189063
3 . IPC - SILVIO ALEX LEAL DA SILVA - MAT: 54184102
4 . EPC - ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA - MAT: 54183801
5 . DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT: 80845034
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
(duas) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 272362

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
DE EXERCÍCIO ANTERIORES

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a Companhia de Saneamento do Pará -COSANPA CNPJ 
nº 04.945.341/0001-90. Data de Assinatura: 23/01/2018. 
Valor: R$=30.151,71. Justifi cativa: O presente Termo de 
Reconhecimento de Dívida é referente a dívida vencida da 
fatura do mês de Dezembro/2017. Fatura nº 38684. Exercício 
2017. Proc. nº 2017/541294. Orçamento: Programa: 1425 – 
Segurança Pública. Atividade: 8266 – Realização das Ações de 
Polícia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092. Despesa de 
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266. 
Contratada: Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA. 
Endereço: Av. Gov. Magalhães Barata nº 1201. Bairro São 
Braz, Belém/PA. Telefone: (91)32028400.Ordenador: RILMAR 
FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 272600
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

DE EXERCÍCIO ANTERIORES
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a BRK Ambiental Araguaia Sanea mento S/A CNPJ nº 
16.876276/0001-78. Data de Assinatura: 23/01/2018. Valor: 
R$=470,27. Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento 
de Dívida é referente a dívida vencida da fatura do mês de 
Novembro/2017. Fatura nº 300482. Exercício 2017. Proc. 
nº 2017/544743. Orçamento: Programa: 1425 – Segurança 
Pública. Atividade: 8266 – Realização das Ações de Polícia 
Judiciária. Natureza da Despesa: 339092. Despesa de Exercícios 
Anteriores. Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266. 
Contratada: BRK Ambiental Araguaia Sanea mento S/A. 
Endereço: Rua Jane Claudio Costa Cruz s/n, São Domingos do 
Araguaia/PA. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado 
Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 272597

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
DE EXERCÍCIO ANTERIORES

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a BRK Ambiental Araguaia Sanea mento S/A CNPJ nº 
16.876276/0001-78. Data de Assinatura: 23/01/2018. Valor: 
R$=449,44. Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento 
de Dívida é referente a dívida vencida da fatura do mês de 
Novembro/2017.Fatura nº 312139. Exercício 2017. Proc. nº 
2017/545117. Orçamento: Programa: 1425 – Segurança 
Pública. Atividade: 8266 – Realização das Ações de Polícia 
Judiciária. Natureza da Despesa: 339092. Despesa de Exercícios 
Anteriores. Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266. 
Contratada: BRK Ambiental Araguaia Sanea mento S/A. 
Endereço: Rua Jane Claudio Costa Cruz s/n, São Domingos do 
Araguaia/PA. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado 
Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 272599

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
DE EXERCÍCIO ANTERIORES

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a Águas de São Francisco Concessionária de Saneamento 
S.A. CNPJ nº 19.161.754/0001-51. Data de Assinatura: 
23/01/2018. Valor: R$=54,60. Justifi cativa: O presente Termo de 
Reconhecimento de Dívida é referente a dívida vencida da fatura 
do mês de Novembro/2017. Fatura nº 150491039. Exercício 
2017. Proc. nº 2017/547946. Orçamento: Programa: 1425 – 
Segurança Pública. Atividade: 8266 – Realização das Ações de 
Polícia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092. Despesa de 
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266. 
Contratada: Águas de São Francisco Concessionária de 
Saneamento S.A. Endereço. Av. Padre Casemiro Pereira de Souza 
s/n, Barcarena/PA. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 272596

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
DE EXERCÍCIO ANTERIORES

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a Companhia de Saneamento do Pará -COSANPA CNPJ 
nº 04.945.341/0001-90. Data de Assinatura: 23/01/2018. 
Valor: R$=10.602,45. Justifi cativa: O presente Termo de 
Reconhecimento de Dívida é referente a dívida vencida da 
fatura do mês de Dezembro/2017. Fatura nº 38770. Exercício 
2017. Proc. nº 2017/542593. Orçamento: Programa: 1425 – 
Segurança Pública. Atividade: 8266 – Realização das Ações de 
Polícia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092. Despesa de 
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266. 
Contratada: Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA. 
Endereço: Av. Gov. Magalhães Barata nº 1201. Bairro São 
Braz, Belém/PA. Telefone: (91)32028400.Ordenador: RILMAR 
FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 272601

PORTARIA Nº 11/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
15/01/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito envolvendo a VTR Pajero HD, placa NSU-
2981, disponibilizada à DP Vila dos Cabanos/DPC, fato ocorrido 
em 01/12/17, consoante o BOP nº 86/2017.002906-7 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JORGE OTAVIO NOVAIS DE SOUZA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil – Em Exercício

PORTARIA Nº 12/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
15/01/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, TAURUS, 
.40SW, SÉRIE: SZA83968, PAT.: 18356, conforme BOP nº 
5/2017.107139-7-Sec. Sacramenta, fato ocorrido em 29/12/17 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JORGE OTAVIO NOVAIS DE SOUZA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil – Em Exercício

PORTARIA Nº 13/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
15/01/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo, tipo REVÓLVER, 30SPL, SÉRIE: 
0D248090, PAT.: 14757, conforme o BOP nº 29/2017.108461-
6-Sec. Marituba, fato ocorrido em 21/12/17 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil – Em Exercício

PORTARIA Nº 14/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
15/01/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, TAURUS, .40SW, 
SÉRIE: SQG95020, conforme o BOP nº 2/2018.100511-1-Sec. 
São Braz, fato ocorrido em 08/01/18 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil – Em Exercício

PORTARIA Nº 15/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
18/01/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito envolvendo a VTR descaracterizada, cor 
branca, placa QDB-8837, disponibilizada à DATA, fato ocorrido 
em 01/12/17, consoante o BOP nº 433/2017.103308-5 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JORGE OTAVIO NOVAIS DE SOUZA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil – Em Exercício

PORTARIA Nº 16/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
18/01/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso, Rafael Lima de Abreu, das dependências da SU 
Mosqueiro, fato ocorrido em 30/12/17 e demais fatos conexos, 


